

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DIA 11 DE MAYO DE 2016.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior celebrada el día 4 de mayo de 2016 de carácter ordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS

2.- Aprobación de la memoria para los trabajos de reposición de socavón existente por la retirada de grúa torre en dominio público (parque público) frente a la parcela 1 resultante de la U.E. M.14.1 "Varea" calle Cadena, encomendando su ejecución subsidiaria a la empresa UTE Nuevo Casco Antiguo, en el precio de 4.283,76 €.

3.- Aprobación de la certificación nº 2 de las obras de adecuación, reparación y refuerzo de la cabina de bombas de la Fuente de Murrieta por un importe de 32.348,41 €.

4.- Rectificación de error en la denominación de la empresa del acuerdo de Junta de Gobierno Local de 4 de mayo de 2016, relativo a la devolución de la fianza a Fremap Seguridad y Salud S.L.U.

5.- Nombramiento de Coordinador de Seguridad y Salud de los trabajos de señalización vertical en las vías públicas de competencia del Ayuntamiento de Logroño

6.- Cambio de denominación social de la empresa adjudicataria de la póliza de se seguros de vehículos del Ayuntamiento pasando a denominarse Mapfre España Compañía de Seguros y Reaseguros S.A.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

7.- Aprobación de la liquidación de cargas financieras que tendrá lugar el 18 de mayo de 2016 correspondientes a la operación financiera concertada con el Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. para la financiación del préstamo de refinanciación 2/2010, por un importe de 173.721,09 €, de los que 156.250 € corresponden a amortización y 17.471,09 € a intereses.

8.- Aprobación de la liquidación de cargas financieras que tendrá lugar el 22 de mayo de 2016 correspondientes a la operación financiera concertada con Ibercaja Banco, S.A.U.

para la financiación de inversiones 1/2006, por un importe de 237.760 €, de los que 237.760 € corresponden a amortización.

9.- Aprobación del expediente de modificación presupuestaria por transferencia de créditos 3/2016 por un importe de 965.950 €.

10.- Aprobación de la relación de facturas nº 41/2016 por un importe de 129.425,82 €.

11.- Desestimación de las alegaciones presentadas por el Instituto de Crédito Oficial contra el acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 3 de febrero de 2016 de repudio de la liquidación de intereses del préstamo para financiación inversiones 1/2008 suscrito con esta entidad, reconociendo en consecuencia , a favor del Ayuntamiento, el derecho de reintegro de los intereses negativos resultantes, que ascienden a 127,67 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE

12.- Aprobación provisional de Modificación puntual del Plan General Municipal en la calle Bretón de los Herreros, nº 23-25 que tiene por objeto dar una nueva solución volumétrica al solar y una nueva ordenación a las alineaciones interiores.

13.- Adjudicación provisional a las asociaciones solicitantes de ocupación de espacios en la vía pública con puestos de venta ambulante en las fiestas de San Bernabé 2016.

ASUNTOS DE TRANSPORTE URBANO, TRÁFICO Y VÍAS URBANAS

14.- Modificación del horario de la Línea 6 "Centro-El Cortijo" de lunes a sábado, adelantando con carácter general el horario de las 17,30 h. (tercer servicio) en 15 minutos, pasando a realizarse la salida del Centros a las 17,15 horas y la salida del Cortijo a las 17,45 horas.

15.- Implantación de una expedición de refuerzo de la línea 3 "Villamediana-Las Norias" con origen en la parada "Marianistas" a las 14,45 horas de lunes a jueves en días lectivos, realizando todas las paradas hasta el final de la línea en "Las Norias" .

16.- Requerimiento a Junta de Compensación Río Batán para subsanar deficiencias en Obras de Urbanización de la glorieta de la calle Canicalejo y calle Lavadero en Varea.

ASUNTOS DE ARQUITECTURA, CENTRO HISTÓRICO Y REHABILITACIÓN

17.- Aprobación de la justificación y pago de la subvención a la comunidad de propietarios de la calle Belchite nº 1-3-5-7, por un importe de 18.490,91 € , para las obras de adaptación funcional del portal y sustitución de ascensores del citado inmueble.

ASUNTOS DE PATRIMONIO

18.- Abono de las facturas nº 13 y 14 del año 2016, en concepto de derramas a la Junta de Compensación de la Unidad de Ejecución M.12.2. "Magisterio" de las viviendas sitas en la calle Luis de Ulloa nº 35 y Martín Ballesteros nº 11, por un importe que asciende a 16.456 €.

19.- Incoación de expediente para la resolución de concesión administrativa sobre la parcela 3, subparcela A del Sector Las Tejas formañizada con a la mercantil First

Service Sports, S.L. por incumplimiento de la empresa concesionaria y renunci de la misma a la concesión, resolución que producirá los siguientes efectos: pérdida de la fianza definitiva, recuperación de la parcela por el Ayuntamiento, pérdida de las cantidades abonadas y la imposición de una penalidad contractual de 18.300 €.

20.- Renuncia del Ayuntamiento al ejercicio del derecho de retracto sobre la plaza de aparcamiento nº 213 en tramo I del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía.

21.- Renuncia del Ayuntamiento al ejercicio del derecho de tanteo sobre la plaza de aparcamiento nº 254 en planta segunda del estacionamiento subterráneo del Parque del Semillero.

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

22.- Aprobación de las Bases y Convocatoria para la cobertura mediante Concurso-Oposición de cinco plazas de Técnico de Administración General (4 libres y 1 persona con discapacidad) perteneciente al grupo A/A1 y cuatro plazas libres de Trabajador Social, pertenecientes al grupo A/A2.

ASUNTOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS Y TRANSPARENCIA

23.- Aprobación de la revisión de algunos procedimientos (ocupación de dominio público y control de los sistemas de gestión), del plan de auditorias internas, del Plan de acciones de revisión del sistema de gestión, dando traslado a los responsables de las Direcciones y Unidades los procesos de los resultados de las encuestas de satisfacción para incluir dichos resultados en las siguientes planificaciones de su gestión.

ASUNTO DE URGENCIA.

24.- Aprobación del expediente de contratación para la prestación del servicio de lectura de contadores de la red de distribución de agua potable, los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria y aprobación de un gasto que asciende a 221.914 € cuyo desglose es el siguiente: año 2016, 55.478,50 € , año 2017, 110.957 € y año 2018, 55.478,50 €.